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Datacentralens hovedopgave er at løse de sto- 
re statslige registeropgaver. Det er også her 
virksomheden har sin væsentligste styrke. 
Placeringen som statens datacenter giver 

mulighed for stordrift, løbende teknologisk 
fornyelse og samling af systemudviklingsres- 

sourcerne i et edb-fagligt kompetencecenter. Å



For Datacentralen fik 1987 et util- 
fredsstillende forløb. For første 
gang siden etableringsårene er 

regnskabet afsluttet med et nega- 
tivt økonomisk resultat, idet der 

i 1987 var et underskud på 38,5 
mio. kr. i forhold til en omsæt- 
ning på 875 mio. kr. 

En del af forklaringen er den 
langvarige arbejdskonflikt, som 
virksomheden var igennem i som- 
meren 1987, og som først afslutte- 
des gennem lovindgreb i septem- 
ber 1987. Udover de direkte ind- 
tægtstab kan konflikten også have 
bidraget til, at nogle brugere har 
valgt at løse opgaver på egne an- 
læg, og at andre har været afven- 

tende med at placere nye opgaver 

på Datacentralen. 
Det har imidlertid haft lige så 

stor betydning, at et antal projek- 
ter, der har været kontraheret til 

fast pris og tid, har været under- 
skudsgivende. Manglende erfaring 
i styringen af sådanne projekter er 
en årsag hertil. Samtidig foregår 
der i disse år omfattende struktu- 
relle forandringer i statens anven- 
delse af edb, og for en virksom- 
hed af Datacentralens størrelse 
kan det være vanskeligt at gen- 
nemføre de nødvendige tilpas- 
ninger tilstrækkelig hurtigt. 

Traditionelt har Datacentralens 
hovedopgave været at løse de sto- 

re statslige registeropgaver. Statsli- 
ge styrelser, og specielt de store 
registerejere er udsat for øgede 
krav om at opnå produktivitetsfor- 
øgelser og større effektivitet, sam- 

tidig med at de økonomiske ram- 
mer for deres virksomhed ind- 
snævres. De stiller som følge her- 
af også krav til deres leverandører, 
herunder Datacentralen, om 
mindst samme produktivitetsstig- 
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ning, som kræves af dem selv. De 

fordele, som den statslige centrale 

servicebureauløsning hidtil har gi- 
vet, og de muligheder, der ligger 
i en videreudbygning heraf, kan 
derfor kun videreføres, hvis Data- 
centralen kan tilbyde sine kunder 

mere for pengene, end de kan få 
andre steder eller gennem egen 

edb-organisation. 

I takt med den teknologiske ud- 
vikling opbygges der i stigende 
grad edb-miljøer i de enkelte 
statslige styrelser, således at man- 
ge nye opgaver kan løsés på egne 
edb-anlæg og med egne edb- 
medarbejdere. Denne decentrale 
edb-anvendelse har åbnet områ- 
det for konkurrence og har i væ- 
sentlig grad påvirket Datacentra- 
lens monopollignende stilling 
vedrørende edb-ekspertise i for- 

hold til statslige opgaver. 

Udviklingen på edb-området 
har tillige medført en meget stærk 

efterspørgsel efter veluddannede 
medarbejdere. Datacentralen har 
i mange år gennemført uddannel- 
sesprogrammer for sine medarbej- 
dere, der gør dem velkvalificerede 

og attraktive for andre virksomhe- 

der. Det medfører en ret stor af- 
gang af medarbejdere. Det inde- 
bærer tillige store omkostninger 
til rekruttering og uddannelse af 

nye medarbejdere, og det betyder 
samtidig, at det i en række tilfæl- 
de bliver svært at gennemføre op- 
gaverne inden for de planlagte 
tidsmæssige rammer og med den 
beregnede arbejdsindsats. 

Datacentralen må under disse 
betingelser primært koncentrere 
indsatsen på det område, hvor 

virksomheden har sin væsentligste 
styrke, og det er fortsat de store 
statslige registersystemer. De er 

rygraden i Datacentralens virk- 

somhed, ligesom de er med til at 

danne den statslige edb-infra- 

struktur, som sammenlignet med 
andre lande er særdeles udviklet 
og sammenhængende i Danmark. 
I internationalt perspektiv er Data- 
centralen som et statsligt center 

for databehandling og edb-eksper- 

tise da også noget enestående. 
Placeringen som statens data- 

center giver Datacentralen mulig- 
hed for stordrift, løbende teknolo- 
gisk fornyelse og samling af sy- 
stemudviklingsressourcerne i et 

edb-fagligt kompetencecenter. 
Datacentralen skal fortsat være 

førende med hensyn til opfyldelse 
af statens behov for sammen- 
hæng, kvalitet og sikkerhed i edb- 
løsningerne, og må derfor også 
placere sig som en hovedleveran- 
dør af distribuerede og decentrale 
opgaveløsninger, i takt med at de 
vinder frem i statslige styrelser. 
Datacentralen har i flere år arbej- 
det med den nødvendige system- 
udvikling, men har nok været for 

ambitiøs i forventningerne til, dels 
hvilke løsninger de statslige styrel- 

ser er parate til at tage i anvendel- 

se og dels det tempo, som system- 

udviklingen kan finde sted i. På 
dette område kan der derfor være 
grund til at gøre status og plan- 

lægge den fremtidige udvikling. 
I første række er det imidlertid 

moderniseringen af de store syste- 
mer og udviklingen af sådanne sy- 

stemer på nye områder, som Data- 

centralen vil koncentrere sine res- 
sourcer om, således at problemer- 

ne i 1987 kan blive vendt til en 
frugtbar koncentration omkring 
virksomhedens bærende hovedidé. 

H. H. Østergaard



MODERNISERING AF DE STORE 
CENTRALE SYSTEMER 

Selvom Datacentralen i de senere 
år under FAA-paraplyen har invol- 
veret sig i udvikling og salg af 
standardprogrammer og maskiner 
til distribuerede systemer, må der 
ikke herske tvivl om, at Datacen- 
tralens livsnerve og hovedopgave 
er at forestå driftsafviklingen af de 
store, centrale systemer. Drift og 
vedligeholdelse af disse systemer 
udgør langt den overvejende del 
af Datacentralens omsætning i 
dag og vil også gøre det i en over- 
skuelig fremtid. 

Derfor ser Datacentralen det 
som en vigtig opgave at gøre en 
særlig indsats for de kunder, som 
ejer og administrerer de store sy- 

stemer. Det betragtes ikke som en 
selvfølge, at dette »koncessions- 
område« automatisk hører hjem- 
me på Datacentralen. Ledelse og 
medarbejdere er opmærksomme 
på, at det helt og holdent er af- 
hængigt af, at de store kunder til 
stadighed finder det attraktivt og 
ser en fordel i at fortsætte engage- 
mentet med Datacentralen. 

På et seminar, afholdt i januar 
1987 for Datacentralens bestyrelse, 
blev dette understreget. Her blev 
Datacentralens strategiske plan- 
lægning drøftet, og budskabet 
stod klart: Datacentralens ekspan- 
sion og engagement på andre om- 
råder må ikke ske på de store 

kunders bekostning. - Hellere kva- 
litativ end kvantitativ vækst. 

Initiativer igangsat 
Dette vigtige budskab har Data- 

centralen taget til sig. I et samar- 
bejde med kunderne blev der 
i 1987 sat en række initiativer 

igang med det formål at planlæg- 
ge en modernisering og teknolo- 
gisk fornyelse af de store register- 
systemer. Der er naturligvis løben- 
de foretaget moderniseringer i for- 
bindelse med indlæggelse af æn- 
dringer og supplerende funktioner. 
Men generelt betragtet viser bil- 
ledet en række delsystemer, hvor 
udviklingen er sket over en lang 
årrække, og hvor ikke alle dele 
udnytter den nye teknologis mu- 

ligheder fuldt ud. Der er derfor et 
behov for en sammenhængende 
revision og nytænkning, således at 

de centrale systemer kan bringes 
teknologisk ”up to date”. Ikke 
mindst for herigennem at sikre en 
fortsat økonomisk optimal drifts- 
afvikling. 

Placeringen af de store register- 
opgaver på Datacentralen blev i 

sin tid besluttet primært for at op- 
nå stordriftsfordele, dvs. at udnyt- 
te fælles ressourcer ved drift og 
vedligeholdelse. Udviklingen af 
edb- og telekommunikationstek- 

nologien har ført med sig, at stor- 

driftsfordelen kun er ét blandt fle- 
re argumenter for at fortsætte 
med centrale servicebureau-løs- 

ninger for de store, statslige edb- 
systemer. 

Sammenhæng 
Der tales meget om i disse år, og 
med god grund, at placere data- 
kraften så tæt på brugerne som 
muligt. Men der er ikke tale om et 
enten eller! Lokale og distribuere- 
de løsninger er i høj grad relevan- 
te, også når der tænkes i centrale 
systemløsninger. Netop understøt- 

telsen af og udbygningen med lo- 

kalt afviklede delsystemer og sam- 

menhæng fra det centrale system 
via afdelingsmaskiner til den en- 
kelte arbejdsplads er en af de sto- 

re fordele, der kan realiseres ved 

en modernisering. Den tid er for- 
bi, hvor de centrale systemudvik- 
lere har en status som urørlige eks- 

perter, der via deres egne forud- 

sætninger og designløsninger be- 
stemmer over brugerens hverdag. 

En kombination af et centralt 
afviklet system og lokalt afviklede 
delsystemer, der modsvarer den 

enkelte styrelses eller afdelings 
særlige behov, vil give den fleksi- 
bilitet, som kræves af edb-løs- 
ninger i dag. Dette kan efter be- 
hov suppleres med muligheder for 

fra den enkelte arbejdsplads at 
kunne foretage kørsler på det cen- 
trale anlæg i forbindelse med løs- 

ning af individuelle opgaver. Her- 
med er den enkelte bruger, afde- 
ling eller styrelse ikke bundet af at 
skulle arbejde med et system, der 

er opbygget ud fra en gennem- 

snitsbetragtning, men kan opbyg- 
ge sin egen brugergrænseflade til- 

passet de individuelle behov. 

Edb-systemerne skal i fremti- 

den mere have karakter af og be- 
tragtes som et sæt af redskaber, 

der er til rådighed for løsning af 
varierende opgaver, fremfor en på 
forhånd defineret måde at gøre 
tingene på. 

Den nyeste teknologi 
En velgennemtænkt modernise- 

ringsstrategi åbner således helt 
nye muligheder for anvendelsen 

af de centrale systemer. Ved an- 

vendelse af nye databasesystemer



En modernisering af de store centrale syste- 
mer muliggør en kombination af et centralt 
afviklet system og lokalt afviklede delsystemer. 
Hermed er den enkelte bruger ikke bundet af 
et system, der er opbygget ud fra en gennem- 
snitsbetragtning, men kan opbygge sin egen 
brugergrænseflade.



sker adgangen til dataene på en 
langt mere fleksibel måde end 
hidtil. Anvendelse af brugervenli- 
ge slutbrugerværktøjer, hvis an- 
vendelse ikke kræver særligt edb- 
mæssige forudsætninger, gør det 
muligt for brugerne selv at foreta- 
ge sammenstilling af data, udfær- 
digelse af rapporter 0.1, som 
modsvarer det øjeblikkelige behov 
i den givne arbejdssituation. 

Opbygningen af et standardise- 
ret kommunikationsnetværk bety- 

der, at data er tilgængelige på rette 
sted og rette tidspunkt til opfyl- 
delse af individuelle behov. Også 
transmission af større datamæng- 

der fra de centrale til de lokale sy- 

stemer indgår som et krav, der 

skal kunne opfyldes af dette net- 
værk. Hermed sikres yderligere en 
effektiv udnyttelse af data, som er 
skabt i andre systemer. Datacen- 

tralen er igang med de første faser 

i etableringen af et sådant fælles, 
standardiseret netværk for den 
statslige sektor. 

Tænk strategisk! 
Moderniseringen af de centrale 
systemer er mere end blot en al- 
mindelig rutineopgave. Forståel- 
sen af, at information er en res- 
source på linie med menneskelig 

arbejdskraft og kapital, er en væ- 
sentlig grundpille i en modernise- 
ringsstrategi. Håndtering af infor- 
mation vil i fremtiden være et af 
ledelsens vigtigste værktøjer. 

Valg af information, dennes 
præsentation, udformning, til- 
gængelighed og anvendelse er vig- 

tige, strategiske elementer i plan- 

lægningen af fremtiden. Bedre 
service ud- og indadtil, bedre sty- 
ring, kontrol og opfølgning, fleksi- 
bilitet ved overtagelse af nye op- 

gaver i en situation med begræn- 
sede personaleressourcer er ek- 

sempler på overvejelser, der bør 
indgå i moderniseringen af de 
centrale systemer. Sådanne strate- 
giske overvejelser vedrørende an- 
vendelse af edb-teknologien kan 
også ses som et vigtigt led i den 
store igangværende opgave: Mo- 
derniseringen af den offentlige 
sektor. 

Kunderne bestemmer 

Det er registerejerne - Datacentra- 
lens store kunder - der bestemmer 
indholdet og takten i de kommen- 
de moderniseringsaktiviteter. Da- 
tacentralens rolle er at anbefale 
løsninger, belyse alternative mu- 
ligheder og udføre aktiviteterne i 
et tæt samarbejde med kunden. 

Den individuelle betjening af 
den enkelte kunde finder sted via 
Datacentralens centre, der hver 

for sig, og ud fra et dybtgående 
kendskab til kundens forret- 
ningsområde, har ansvar for opga- 
vernes tilrettelæggelse og afvik- 
ling. Samtidig vil Datacentralen 
som én samlet virksomhed kunne 
sikre det tværgående sammen- 
hæng mellem systemerne, hvor 

kunderne ønsker dette, og dermed 
sikre en mere optimal udnyttelse 
af de offentlige informationer. 

Mange fordele 
De fordele, som kan opnås ved en 
fornuftig moderniseringsstrategi, 

kan opsummeres således: 

- lettere og mere fleksibel adgang 
til data 

- bedre muligheder for sasmmen- 
stilling af data, udfærdigelse af 
rapporter m.v. 

- brugervenlige applikationer, og 
gennem anvendelse af slutbru- 

gerværktøjer større valgfrihed 
for brugerne 

- understøttelse af og sammen- 
kobling med lokalt afviklede sy- 
stemer og arbejdspladsdatama- 
ter 

- netværksløsninger, der fremmer 
anvendelse af og tilgængelighed 
til data 

- større fleksibilitet og færre om- 
kostninger ved vedligeholdelse, 
ændringer og tilføjelser til syste- 
merne. 

Modernisering er en 
strategisk hovedopgave 
Datacentralen står teknisk og res- 
sourcemæssigt rustet til at løfte 
sin del af aktiviteterne og ser det 
som de kommende års strategiske 
hovedopgave at medvirke til gen- 
nemførelsen af moderniserings- 
planerne. Herigennem håber vi at 
kunne bidrage til at give den of- 
fentlige sektor en ny platform til 
at møde fremtidens udfordringer 
og opgaver.
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Det er registerejerne — Datacentralens store 
kunder — der bestemmer indholdet og takten 
ide kommende moderniseringsaktiviteter. 
Datacentralens rolle er at anbefale løsninger, 
belyse alternative muligheder og udføre aktivi- 
teterne via de kundeansvarlige centre i et tæt 
samarbejde med kunden.



TEKNOLOGISK FORNYELSE 

I årets løb har Datacentralen på- 

begyndt en udskiftning af de cen- 
trale anlæg til nyeste generation 
(IBM 3090 og tilsvarende). 

På lagringsområdet er ældre ty- 
per pladelagre blevet udskiftet 

med nye typer, der har større ka- 

pacitet og hurtigere adgangstid. 
Ligeledes er der anskaffet nye 
båndstationer, der benytter de me- 

re kompakte kassettebånd og åb- 
ner mulighed for en senere auto- 
matisering af båndmonteringer. 

Til udskrivning af skatteblanket- 
ter er der anskaffet en laserprinter, 

der kan producere dobbeltsidet 

tryk. 

Mere effektiv 
systemudvikling 
Datacentralen ønsker at gøre sy- 

stemudviklingsarbejdet mere ef- 
fektivt. Nye metoder og værktøjer 
tages løbende i anvendelse, samti- 
dig med at der sikres en sammen- 

hæng mellem værktøjerne og der- 

med mellem faserne i hele sy- 
stemudviklingsforløbet. 

Ved anvendelse af CASE-værk- 
tøjer (Computer Aided Software 
Engineering) kan ressourceanven- 
delsen til analyse- og designfasen 
reduceres. Datacentralen anven- 
der CASE 2000, som ved hjælp af 
diagrammer og kontrolfaciliteter 

sikrer sammenhæng i systemet, 

hvorved det generelle kvalitets- 

niveau ved systemudvikling 
højnes. 

Som programmeringsværktøjer 
har Datacentralen valgt dels at an- 

vende 4. generationssprog og dels 
kodegeneratorer. Anvendelsen af 

4. generationssprog til modernise- 

ringen af de store centrale syste- 

mer er ved at blive afprøvet. 4. ge- 
nerationssprog nedbringer pro- 
grammeringstiden, men indebæ- 
rer samtidig nogle begrænsninger 
ved udformning og opbygning af 
systemer. Og behovet for en til- 

strækkelig analyse- og designfase 
bliver ikke mindre ved 4. genera- 
tionssprog. 

Kodegeneratorer egner sig bedst 

til opgaver, hvor eksisterende pro- 
grammer skal genbruges. En ko- 

degenerator fungerer som et 4. ge- 
nerationssprog, men fremstiller 3. 

generationskode (COBOL). Her- 

ved opnås 4. generationssprogenes 

fordele, og samtidig er der mulig- 
hed for at kombinere nye og re- 

strukturerede systemdele. 

Videnbaserede systemer 
Videnbaserede systemer, også kal- 

det ekspertsystemer, er ved at bli- 

ve taget i anvendelse på Datacen- 
tralen. Dette meget nye område 
forventes at blive stærkt udvidet i 

de kommende år. Løbende vil der 

til de videnbaserede systemer 

komme nye sprog og en række 

nye skaller, som er »tomme« eks- 

pertsystemer, hvori man kan ind- 
lægge videnbaser. Datacentralen 

forventer, at nye drifts- og system- 
udviklingsopgaver kommer til at 

indeholde en blanding af traditio- 
nelle og videnbaserede systemdele. 

Adgang til data lettes 
Anvendelsen af de nye database- 
styresystemer er et væsentligt ele- 

ment i moderniseringen af de sto- 
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re registeropgaver. De giver en 
større fleksibilitet i brugen af da- 
tabaserne, således at der kan 

fremstilles ad hoc løsninger på 
kort tid uden nævneværdig ind- 

sats fra edb-specialister. Kunderne 

kan selv. 

Datacentralen har som hovedli- 

nie valgt DB2 som nyt database- 
styresystem, og de første opgaver 

er allerede sat i drift. 

Nye planlægningsmetoder 
Datacentralen bistår også kunder- 
ne med den strategiske planlæg- 

ning ved indførelse af edb. Hertil 
bruges de nyeste metodekoncep- 

ter, blandt andet Information Re- 
sources Management, IRM. IRM 
er velegnet forud for modernise- 
ringen af de store registersystemer 

og medvirker til at skabe overblik, 
således at der ikke udvikles indivi- 
duelle registersystemer uden 

egentlig sammenhæng. 

Automatisk 

dokumentation 

Edb-systemer skal dokumenteres, 
d.v.s. indholdet og strukturen skal 
beskrives. Datacentralen vil gøre 
dokumentationen af edb-syste- 
merne mere effektiv ved at auto- 
matisere processen, således at do- 

kumentationen sker som en inte- 

greret del af systemudviklingsar- 
bejdet. Ved i større udstrækning at 
lade diagrammer og grafik indgå i 
dokumentationen skabes yderlige- 

re overblik over systemerne, og 

dermed højnes den totale kvalitet.



MIPS Gigabytes 
500 

140 
450 

Po 400 

100 350 

300 
80 

250 

60 200 

40 150 

100 

20 
50 

0 0 
83 84 85 86 87 83 84 85 86 87 

DATAKRAFT LAGERKAPACITET 
Enheden Mips er millioner instruktioner pr. sekund, 1 gigabyte er en milliard tegn, og figuren viser Data- 
og figuren viser Datacentralens samlede CPU-kapaci- centralens samlede pladelagerkapacitet. Der er direkte 
tet. terminaladgang til data på pladelagre. 
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DRIFTSSTABILITET 
Figuren viser måned for måned den gennemsnitlige oppetid for driftcenter Valby. I juli måned 1987 var visse 
opgaver konfliktramt. 

I forbindelse med moderniseringen af de store 
centrale registersystemer er Datacentralen ved 
at gennemføre en større teknologisk for- 
nyelse. Fornyelsen omfatter såvel det tekniske 
udstyr, hvor de centrale anlæg og lagrings- 
medier udskiftes med nyt, som værktøjer, 
metoder og dokumentation. 
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SKATTEREFORM OG SERVICE 

Skattereformen har medført en 
række nyskabelser indenfor skatte- 

systemerne. Blandt andet er der 

udviklet et nyt system til beskat- 

ning af fonde og foreninger og et 
beregningssystem til virksomheds- 
ordningen. 

Virksomhedsordningen er et 

nyt tilbud til den selvstændige er- 

hvervsdrivende, hvor den fulde 

skattemæssige værdi af fradrag for 
erhvervsmæssige renteudgifter og 

andre driftsomkostninger bevares. 

Erhvervsdrivende har for ind- 
komståret 1986 haft mulighed for 
at deltage i et forsøg med ord- 
ningen. Deltagerne har herved 

kunnet få et overblik over, hvilke 
økonomiske og administrative 

konsekvenser der er ved at vælge 

ordningen. 

Udvidet skatteservice 

For den almindelige skatteyder er 

der stadig flere oplysninger til 

selvangivelsen, som automatisk 

indberettes til skattemyndigheder- 
ne. 

For eksempel skal skatteyderne 
for indkomståret 1987 ikke længe- 
re opgive renteudgifter til 
pengeinstitutter og kreditfore- 
ninger på selvangivelsen. Det sær- 
lige ejendomsskema er endvidere 
afskaffet for de fleste skatteydere. 

For at gøre det lettere at udfyl- 
de selvangivelsen i fremtiden gen- 
nemføres der for indkomståret 
1987 et forsøgsprojekt i 3 kommu- 
ner med den såkaldte kort-selv- 

angivelse. Den almindelige selv- 

angivelse erstattes af en selvangi- 
velse i brevkortformat, hvor man 

kan nøjes med at udfylde 6-12 

felter. Derved ulejliges skatteyde- 

ren ikke med at afgive oplys- 
ninger, som skatteforvaltningen al- 
lerede har fået fra arbejdsgivere, 
pengeinstitutter m.v. 

Nemmere adgang til data 
Ved udviklingen af de nye skatte- 

systemer er der taget relationsda- 

tabaser i brug. Relationsdatabaser 
giver en mere fleksibel adgang til 

data, og gør det muligt at anvende 

data i nye og ikke på forhånd fast- 
lagte sammenhænge. Sammen 

med et nyt brugervenligt system 

til informationsbehandling vil 
oplysningerne i skattesystemet 

kunne udnyttes bedre end tidlige- 
re, og det vil blive muligt for skat- 
teforvaltningen selv at udarbejde 

ad hoc rapporter, statistikker m.v. 

SD-Tele-Erhvervsservice 
I årets løb har revisorer, banker, 

kreditforeninger og andre finan- 
sielle institutioner vist stor interes- 

se for den nye SD-Tele-Erhvervs- 

service. 

Servicen betyder, at finansielle 

rådgivere kan få direkte terminal- 
adgang til en del af skatteadmini- 
strationens edb-systemer, blandt 

andet skatteberegnings-program- 

mer. For eksempel kan konse- 

kvenserne ved at overgå til virk- 

somhedsordningen vurderes, og 

det er muligt direkte at indberette 

skatteoplysninger fra det obligato- 
riske virksomhedsskema. 

Industriministeriet 

Levering af et nyt sammenhæn- 

gende og moderne informations- 

system til Industriministeriets de- 
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partement er ved at nærme sig sin 

afslutning. 
Systemet er bygget op omkring 

ministeriets datamat, hvortil der 

er koblet en række terminaler og 

personlige computere. Fra den en- 

kelte arbejdsplads kan brugeren 

via en ensartet brugergrænseflade 

løse lokale opgaver, som for ek- 

sempel fritekstsøgning i lokale da- 

tabaser, personaleadministration, 

skrivning af dokumenter, journali- 

sering og beregning. 

Der er også adgang til eksterne 

systemer, som f.eks. Statens Øko- 

nomi System, Retsinformationssy- 

stemet og forskellige systemer ved 

UNI-C. 
De samlede tilgængelige funk- 

tioner og informationer i systemet 
gør det muligt for departementet 

at opbygge grundlaget for en edb- 

baseret koncernstyring, idet syste- 

met kan integrere og bearbejde 
data fra departementet og de un- 

derliggende styrelser. 

Forbedret drift 
Center I's eget driftcenter har i lø- 
bet af året øget sin produktion be- 
tydeligt. På trods af arbejdskon- 
flikten er antallet af teletransaktio- 
ner steget med 20 procent i for- 
hold til 1986. 

Det har været nødvendigt at ta- 

ge et nyt og større centralt edb- 

anlæg i brug, og det har ført til 
mærkbare forbedringer i driftsaf- 
viklingen.



Center 1 løser opgaver for Skatteministeriet og 
Industriministeriet. Hovedaktiviteten i 1987 
har været udviklingen af systemer til admini- 
stration af den nye skattereform. Til Industri- 
ministeriet er centret snart færdig med at 
udvikle og levere et nyt, sammenhængende 
informationssystem. 
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FORNYELSE OG KONTINUITET 

Udviklingen inden for centrets 

kundeområder illustrerer to ak- 

tuelle temaer i det offentliges edb- 
anvendelse. På de etablerede an- 

vendelsesområder sker der en tek- 

nologisk fornyelse, med udgangs- 
punkt i det eksisterende. På nye 
anvendelsesområder er man mere 

frit stillet, men planlægning skal 
sikre sammenhæng i de fremtidi- 
ge systemer. 

Distribueret edb-miljø 
i forsvaret 
Forsvarets store systemer til øko- 

nomi- og materielstyring står for- 
an en udvikling, der er betinget 
dels af forsvarets mål- og ramme- 

styringsprincip, dels af ønsket om 
lokal uforstyrret drift under alle 
forhold. 

I 1987 er den teknologiske for- 
nyelse af edb-anvendelsen i for- 
svaret videreført i overensstem- 
melse med forsvarets langtids- 
planlægning på området. Princip- 
perne for opbygning og anvendel- 

se af et decentralt edb-miljø med 
lokalt placeret datakraft i et sam- 
menhængende netværk ligger nu 
fast. Selve den fysiske etablering 
af et egentligt distribueret drifts- 
miljø er langt fremme og vil være 
grundlaget for den videre edb-ud- 
vikling og modernisering. 

Til det distribuerede miljø er 
der udviklet flere systemer. På ma- 
terielstyringsområdet er der taget 
nye systemdele i brug til de lokale 

myndigheders materielregnskab. 
På økonomiområdet er første fase 
af Forsvarsministeriets samlede 
økonomistyringssystem (FØRST) 

sat i drift. 

Informatik 
i departementet 
Udviklingen af et avanceret infor- 
mationssystem til Forsvarsmini- 

steriets departement fortsatte i 
1987. Informationssystemet er ba- 

seret på Datacentralens FAA-kon- 
cept. To afdelingsdatamater med 

ca. 50 edb-arbejdspladser er allere- 
de installeret, og der er etableret 
kommunikationsfaciliteter mellem 

departementets geografisk adskilte 
enheder. Journaliserings- og tekst- 
behandlingssystemer er blevet ta- 
get i brug, og i næste fase - i 1988 
- forventes informationssystemet 

udbygget med en række forskelli- 
ge edb-værktøjer og yderligere 
godt 50 edb-arbejdspladser. 

Rejseafregning 
Udviklingen af Udenrigsministe- 
riets edb-anvendelse har i 1987 
været koncentreret om udbygning 

af det lokale netværk og indførel- 
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se af administrative edb-systemer. 

Der er blevet installeret et debi- 

tor-og faktureringssystem og et 
rejseafregningssystem. 

Baggrunden for udviklingen af 
rejseafregningssystemet er, at 
Udenrigsministeriet køber rejser 

for 40-50 millioner kroner om 
året. Det medfører en omfattende 
og tidskrævende administration, 
og ministeriet har derfor lagt vægt 
på, at det rutineprægede arbejde 
reduceres til et minimum for at 

kunne rette indsatsen mod selve 
sagsbehandlingen. 

Systemet er udviklet som et vi- 
denbaseret system. Det vil sige, at 

systemet, på grundlag af en række 

indlagte procedurer og regler, selv 
kan fortolke det komplicerede re- 
gelsæt for afregning af rejser. Bru- 
geren behøver blot at besvare de 
spørgsmål, systemet stiller, for at 
få udført en korrekt afregning. Re- 
sultatet er ikke blot en hurtigere 
og mere præcis afregning og der- 
med en bedre service, men også 

en øget produktivitet. 

Systemet er udviklet i tæt sam- 

arbejde med Udenrigsministeriet, 

men udformet således, at det kan 
anvendes i andre statsinstitutioner.



Center 2 betjener Forsvarsministeriet og 
Udenrigsministeriet. Til forsvaret er der udvik- 
let økonomi-og materielstyringssystemer til de 
decentrale edb-miljøer. For Udenrigsministe- 
riet har indsatsen været koncentreret om ud- 
bygning af det lokale netværk og indførelse af 
administrative edb-systemer. 
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BEDRE UDNYTTELSE AF 

For Statens Regnskabsdirektorat 
er moderniseringen og effektivise- 
ringen af statens centrale økono- 
misystemer, SCR og SCL, fortsat i 
1987. SCL er under omlægning til 
on-line adgang, og et nyt institu- 
tionsorienteret internt regnskabs- 
system er sat i drift. Det skal ud- 
bygges med yderligere faciliteter i 
1988. Der er også udviklet et nyt 
fleksibelt udtrækssystem og et sy- 
stem, der kan udarbejde rapporter. 
Det giver brugerne af systemerne 
den bedst mulige udnyttelse af de 
informationer, som de har liggen- 
de på lager. 

Statsinstitutioner har individuel- 
le behov for informationer fra 
SCR og SCL. Derfor har Datacen- 
tralen oprettet en ny service, som 
kan hjælpe institutionerne til selv 
at løse både simple og mere kom- 
plicerede udtræks- og analyseop- 

gaver. 

Planlægning af fremtiden 
SCR og SCL er designet i 70'erne, 
og systemerne er siden løbende 

blevet videreudviklet og moderni- 
seret. Men stadig er de baseret på 
den oprindelige systemarkitektur. 
Der er derfor nu et erkendt behov 

for totalt nye systemer, som kan 

erstatte de eksisterende. I samar- 

bejde med Statens Regnskabsdi- 
rektorat er der sat en række initia- 

tiver igang for at fastlægge en stra- 
tegi og et teknologisk grundlag for 
udviklingen. 

Elektronisk sagsbehandling 
Datacentralen vil tilbyde statsinsti- 
tutioner edb-anlæg til on-line 
sagsbehandling baseret på elektro- 

INFORMATIONER 

nisk lagring og præsentation af 
dokumenter og data. 

Det karakteristiske ved on-line 
sagsbehandling er, at sagsbehand- 
leren og de ansatte i journalen fra 
deres edb-arbejdsplads kan be- 
handle og videresende én enkelt 
sag ad gangen uden afbrydelser i 

sagsgangen. Fra edb-arbejdsplad- 
sen er der direkte adgang til både 
dokumenter og data, og derfor 
kan der tilrettelægges hurtigere og 
mere simple arbejdsgange. 

Datacentralen har udviklet et 
elektronisk arkivsystem, som sam- 

men med standardjournalsyste- 
met SJS-II tilbydes til on-line 
sagsbehandling i den offentlige 
sektor. Produktet kører på en 
arbejdsstation, udviklet på Data- 
centralen, og der anvendes optiske 
diske til lagring af de internt pro- 
ducerede tekstbehandlingsdoku- 
menter. Dokumenter udefra bliver 
scannet, før de lagres. Arbejdssta- 
tionen giver ikke bare on-line ad- 
gang til de lagrede dokumenter, 
men også adgang til andre data og 
til lokal tekstbehandling. Alle dis- 
se informationer kan ses samtidigt 
på en stor grafisk skærm. 

Geodata 
Geodata står for geografisk data- 
behandling. Det betyder, at admi- 
nistration af geografiske data og 
udarbejdelse af kort, som traditio- 
nelt er foregået ved brug af papir 
og blyant, nu kan foregå ved 
hjælp af edb. 

I 1987 har Datacentralen indgået 
flere aftaler om levering af Geoda- 
ta-systemer. Det har betydet et 

gennembrud på det offentlige 
marked for geografisk databe- 
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handling. Opgaverne har ændret 
karakter fra rådgivnings- og 
igangsætningsbistand til egentlige 
systemudviklingsopgaver. 

En af de største opgaver er for 
Matrikeldirektoratet, som har ind- 
gået kontrakt med CAD-CAM fir- 
maet Intergraph om udvikling af 
et system til produktion og vedli- 
geholdelse af det landsdækkende 
matrikelkortværk. Opgaven med 
at udvikle de nødvendige bruger- 
programmer blev udbudt i licita- 
tion, og denne opgave fik Data- 
centralen. 

Med Statshavnsadministratio- 
nen i Frederikshavn er der indgået 
kontrakt om levering af et nøgle- 
færdigt Geodata-system. Systemet 
omfatter maskiner, standardpro- 
grammer, brugerprogrammer og 
digitale kort over de fire nordjyske 
statshavne. Datacentralen løser 
opgaven i samarbejde med Inter- 
graph, der leverer maskiner og 
standardprogrammer, og kortlæg- 
ningsfirmaet Scankort, der leverer 
de digitale kort. 

Der er også indgået en samar- 
bejdsaftale med Scankort om ud- 
vikling og markedsføring af fæl- 
lesproduktet Scankort/Datacentra- 
lens landmålingssystem. De første 
kunder til produktet er Motorvejs- 

kontoret og Statshavnsadministra- 
tionen. 

Datacentralen skal desuden ud- 
vikle et nyt kortsystem for Køben- 
havns kommune. Stadskonduktør- 
embedet har bestilt et nyt system, 

som skal anvendes til tegning og 
vedligeholdelse af kommunens 
tekniske kort og matrikelkort.



Center 3's kunder er Finansministeriet, Øko- 
nomiministeriet og Ministeriet for Økonomisk 
Samordning. Centret står også for produktud- 
vikling af standard-programmer til Forvalt- 
ningens Administrative Arbejdsplads, FAA, og 
udvikler desuden Geodata-systemer til kom- 
munale og statslige institutioner. 
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BRUGERVENLIGHED 
OG ØGET PRODUKTIVITET 

Toldvæsenets store edb-systemer 
har gennemgået en omfattende 
modernisering. Systemerne er ble- 
vet mere brugervenlige, og der er 
sket en teknologisk fornyelse, som 

forbedrer produktiviteten, bl.a. 
fordi der er sket en udvidelse af 
mulighederne for on-line opdate- 
ring. Det giver Toldvæsenet et 
kontrolgrundlag med større aktua- 
litet, samtidig med at systemerne 

nu kan anvendes direkte i sagsbe- 
handlingen. 

Datacentralen har endvidere 
medvirket ved etableringen af de 
nødvendige edb-systemer ved ind- 
førelsen af EF-enhedsdokumentet 
i toldbehandlingen. Ordningen 
trådte i kraft ved årsskiftet 87/88, 
og den blev indført samtidigt i al- 
le EF-lande. Desuden har Dan- 
mark, sammen med 26 andre lan- 
de, taget en ny brugstarif i anven- 
delse, det såkaldte »harmonisere- 
de system«. Systemet giver mere 

enkle procedurer ved international 
samhandel, idet alle varer kan 
identificeres og deklareres under 
en fælles kode. 

I forbindelse med Datacentra- 
lens eksport af toldsystemer til Ja- 
maica er enhedsdokumentet taget 
med i udviklingen af edb-syste- 
merne. Den udvikling, der foreta- 
ges for den danske stat, har såle- 
des umiddelbart kunnet nyttiggø- 

res også i Datacentralens interna- 
tionale aktiviteter. 

Kemi-information på edb 
I 1987 blev der udviklet et nyt in- 
formationssystem, KEMI-INFO, 
for Arbejdsministeriet. Systemet 
indeholder oplysninger om farlige 
kemiske stoffer og produkter og 
de forholdsregler, der skal tages i 
tilfælde af uheld, for eksempel 
brand- og transportulykker. 

Fra en terminal, som er koblet 
til Datacentralen, kan man øje- 
blikkelig få svar på spørgsmål om 
kemiske stoffer og arbejdsmiljø, 
om transportregler, emballering 
og mærkning af produkter og om 
risiko for sundhedsfare. Alle op- 
slag foregår på dansk og kan fore- 
tages døgnet rundt. 

Med dette nye offentligt til- 
gængelige kemi-informationssy- 
stem er Danmark langt fremme i 
europæisk målestok, idet KEMI- 
INFO er det første offentlige sy- 
stem med produktoplysninger, der 
bygger på et myndighedsregister. I 
dette tilfælde Arbejdstilsynets pro- 
duktregister. 

Nyt studiestøttesystem 
For Statens Uddannelsesstøtte er 
Datacentralen igang med at ud- 
vikle et nyt studiestøttesystem. Sy- 

stemet skal kunne beregne og ud- 
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betale stipendier og studielån via 

pengeinstitutterne, samt varetage 
korrespondance for Statens Ud- 
dannelsesstøtte. Systemet bygger 
blandt andet på data fra CPR- og 
skattesystemerne. 

Studieadministration 
på universitetet 
I samarbejde med Odense Univer- 
sitet udvikler Datacentralen et 
standardiseret system til brug for 
universitetets studieadministra- 
tion. Systemet bygger dels på 
Odense Universitets egne erfa- 
ringer og dels på de erfaringer, 
Datacentralen har erhvervet gen- 
nem udvikling af handelsskolesy- 
stemer og fra sin egen omfattende 
virksomhed som edb-uddannel- 

sescenter. 

Systemet skal bruges ved de 
studerendes optagelse på universi- 
tetet, til undervisningsplanlægning 
og eksamensadministration, som 
omfatter registrering af studietid, 
fagkombinationer, karakterer og 
udskrivning af eksamensbeviser.



Center 4 løser edb-opgaver inden for områ- 
derne told, uddannelse, arbejdsmarked, bolig, 

energi, fiskeri og kultur. Centret har blandt 
andet medvirket ved moderniseringen af Told- 
væsenets store edb-systemer og ved etablering 
af edb-systemerne ved indførelsen af EF- 
enhedsdokumentet ved toldbehandling. 
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MODERNISERINGSAKTIVITETER 

I 1987 har Indenrigsministeriets af- 
deling for personregistrering sam- 
men med Datacentralen udarbej- 

det: »Udviklingsplan 1988 - 1991 
for CPR-systemet«. Planen sigter 
på en forbedring af kommunika- 
tionsmulighederne til CPR, såle- 
des at CPR-systemet i højere grad 
kan understøtte den lokale data- 
behandling. Desuden skal nye 
brugerønsker hurtigere kunne rea- 
liseres. 

For at virkeliggøre denne plan 
er det nødvendigt at forny CPR- 
systemet. Fornyelsen vil ske ved 
en faseopdelt modernisering af 
det eksisterende system. Moderni- 

seringen baseres på et relations- 
orienteret databasesystem og et 
udviklingsværktøj, der lægger vægt 
på vedligeholdelsesvenlighed, hur- 
tig systemudvikling og brugerven- 
lighed. 

Rigspolitiet 
Moderniseringen af den sidste del 
af Rigspolitiets informationssy- 
stem, nemlig det Centrale Register 

for Motorkøretøjer, startede i 1986 
og vil være afsluttet i begyndelsen 
af 1989. Herefter kan adgang til 
samtlige sagsregistre ske via in- 
deksregistret, som indeholder alle 
fælles personoplysninger. 

Sagsregistrene omfatter Krimi- 
nalregistret, Kørekortregistret, Pas- 
registret og Jagttegnregistret. I 
1988 tilføjes et nyt sagsregister, 
Rettighedsregistret, og som før 
nævnt tilføjes Motorregistret i 

1989. 
I systemudviklingsprocessen er 

de nyeste metoder og værktøjer 
blevet benyttet. Metoderne er 
valgt i samarbejde med Rigspoli- 
tiet, og projektdeltagerne herfra 
har sammen med Datacentralens 
projektdeltagere gennemgået en 
fælles uddannelse. Denne fælles 
ballast betyder, at begge parter i 
udviklingsforløbet kan drage for- 
del af kendskabet til systemets 
struktur og funktioner. 

Herudover har Datacentralen 
netop indgået en ny drifts- og ved- 
ligeholdelseskontrakt med Rigspo- 
litiet, som afløser den hidtidige fra 
1984. Kontrakten er 4-årig og dæk- 
ker alle Datacentralens ydelser i 

forbindelse med drift af Rigspoli- 
tiets informationssystem. 

Retsinformation 
For Sekretariatet for Retsinforma- 
tion under Justitsministeriet har 
Datacentralen udviklet et system 
til databasevedligeholdelse. Syste- 
met betyder, at de enkelte mini- 
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sterier og styrelser via Datacentra- 
lens centrale tekstbehandlingsan- 

læg, Displaywrite 370, selv kan 

indtaste og lagre deres dokumen- 
ter i Retsinformation. Indtastning 
kan også ske via lokale tekstbe- 

handlingssystemer som Wordper- 

fect eller PC-text 4. 

Tinglysning 
Center 5 har i 1987 for Justitsmini- 
steriet startet udviklingen af et 
edb-system til tinglysning. Edb-sy- 
stemet udvikles som et prøvepro- 

jekt i Brøndby retskreds og gen- 
nemføres i perioden fra april 1988 
til april 1989. Prøveprojektet vil 
munde ud i en indstilling om den 
videre edb-udvikling af tinglys- 
ningen. I et landsdækkende sy- 
stem skal oplysninger fra 83 rets- 
kredses tingbøger, med ca. 2 mio. 
ejendomme, konverteres til edb. 

Et edb-system til tinglysning gi- 
ver alle brugere af tinglysnings- 
oplysninger mulighed for termi- 
naladgang til systemet. Udover 
svar på forespørgsler vil der også 
kunne rekvireres tingbogsattester 
via terminal.



Center 5 har Justitsministeriet, Indenrigsmini- 
steriet og Sundhedsministeriet som kunder. 
De væsentligste aktiviteter i 1987 har været 
moderniseringen af de centrale edb-systemer 
til Rigspolitiet og CPR. Derudover er der 
udviklet et system til ajourføring af Retsinfor- 
mation samt et prøveprojekt til tinglysning. 
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MANGE ELEMENTER KOBLES SAMMEN 

Centret får de fleste opgaver gen- 
nem åbne udbudsforretninger, 
hvor statsinstitutioner ønsker edb- 
systemer, der skal køre på decen- 

tralt udstyr i selve institutionen. 
Ofte er der tale om leverancer, der 
består af mange enkeltelementer 
fra forskellige leverandører, men 
hvor Datacentralen har rollen som 
integrator og ansvaret for den 
samlede leverance. 

Statshavnene 

Som eksempel på en sådan leve- 
rance har Datacentralen som to- 
talleverandør leveret maskiner og 
programmer til de to statshavns- 

administrationer i Frederikshavn 
og Esbjerg omfattende havnene i 
Frederikshavn, Helsingør, Skagen, 

Hirtshals, Hanstholm, Esbjerg, 
Thyborøn, Thorsminde, Hvide 

Sande og Rømø. 
Systemet omfatter FAA-pro- 

grammer til budget-, regnskabs- 
og debitorsystemer, kontorauto- 

matisering samt et specielt udvik- 
let havnesystem. Havnesystemet 

skal understøtte arbejdet inden 

for havneopsynsområdet ved ef- 
fektivt at håndtere alle data, som 
vedrører et skibs ankomst, afgang 
og behandling. 

Det hele styres fra de to fælles- 
administrationers minidataanlæg, 

der står i »nøglefærdige« compu- 
terrum, som Datacentralen har le- 
veret. I de ti andre havne er der 
opstillet pcer med lokale syste- 
mer, som også har adgang til de 
centrale edb-systemer i Frederiks- 

havn og Esbjerg. 

Folketinget 
Som et andet eksempel kan næv- 
nes, at første del af Folketingets 
informationssystem er leveret. Det 
betyder, at både Folketingets an- 
satte og partiernes egne admini- 

strationer har adgang til et kontor- 
system, der blandt andet indehol- 

der tekstbehandling, et elektronisk 
postsystem samt et informations- 
system til støtte for det lovgivende 
arbejde. 

Systemerne styres af tre mini- 
datamater i kælderen under Chri- 
stiansborg, og fra de fleste af Fol- 
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ketingets kontorer er der etableret 
adgang til lokalnet. Ved årsskiftet 
var der koblet 60 terminaler til da- 
tamaterne, et antal der vil blive 
fordoblet i løbet af foråret 1988. 

Internationale opgaver 
Center 6 har ansvaret for det inter- 
nationale salg. Eksporten af know- 
how og systemer, udviklet til den 
danske centraladministration, sker 
i et godt samarbejde med de dan- 
ske statsinstitutioner. 

Datacentralen har i 1987 indgået 
en række kontrakter og langsigte- 
de samarbejdsaftaler. Blandt andet 
er der på Jamaica indgået nye 
kontrakter på et tocifret million- 

beløb om udvikling af skatte- og 
toldsystemer. Og i Det Fjerne 
Østen, Mellemøsten og Europa er 

omsætningen også øget. 
I løbet af året har mere end 20 

medarbejdere været udstationeret 
i kortere og længere perioder. Ved 

årets udgang var 15 medarbejdere 
udstationeret i tre verdensdele.



addet 
1444 334444 

Center 6 betjener en række ministerområder 

samt Folketinget og Københavns Kommune. 

Den vigtigste ydelse er integrering af maskiner 
og programmer på decentrale edb-anlæg. 

Centret har også ansvaret for de internationale 
opgaver og for DC-Host, der tilbyder adgang 
til danske og udenlandske databaser. 
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HOVEDTAL 

HOVEDTAL FOR REGNSKABSÅRENE 1982/83-1987 

Beløb i 1000 kr. 1982/83 1984 1985 1986 1987 

Produktion . 532.594 603.161 681.608 858.866 874.455 

Totale udgifter 325.915==593:530 647.602 817.944 912.955 

Resultat 6.680 9.631 34.005 40.922 (38.500) 

Egenkapital 181.662: - 191:253 225:259 266.180 227.680 

Gennemsnitlig antal beskæftigede 1.294 1.320 1.349 1.451 1.611 

Produktion pr. medarbejder 412 457 505 592 543 

Procentfordeling 1982/83 1984 1985 1986 1987 

Årets produktion 100 100 100 100 100 

Lønninger 55 53 50 45 51 

Direkte produktionsomkostninger 29 29 31 36 35 

Øvrige udgifter 14 16 14 14 18 

Årets resultat 1 2 5 5 (4) 

Selvfinansieringsgrad 38 35 36 37 30 

< På grund af omlægning af såvel regnskabsperiode som regnskabsprincipper omfatter regnskabet for 1982/83 
indtægter for 15%» måned, mens omkostningerne kun dækker 15 måneder. Den ekstra ”%> måneds indtægter er 
opgjort til 22 mio. kr. De her anførte tal er af sammenlignelighedshensyn omregnet til 12 måneder. 
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OMSÆTNINGENS PROCENTVISE FORDELING PÅ KUNDER 
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ØKONOMI OG REGNSKAB 

Resultatet for 1987 blev et under- 
skud på 38,5 mio. kr. mod et bud- 
getteret overskud på 43,5 mio. År- 
sagen hertil er dels en konsekvens 
af sommerens konflikt, dels tab 
på nogle projekter til fast pris og 
tid og dels bortfald af opgaver. 

Omsætningen i 1987 udgjorde i 
alt 874 mio. kr. inkl. stigningen i 
værdien af de igangværende arbej- 
der for fremmed regning. I forhold 
til 1986 er der tale om en stigning 
på 32 mio. svarende til 4%. 

Værdien af igangværende arbej- 
der for fremmed regning er i 1987 
steget med 36,9 mio. kr. i forhold 
til 1986. Stigningen er indgået i 
omsætning som indtægt. Den 
samlede værdi udgjorde ved ud- 
gangen af 1987 i alt 126,4 mio kr. 
Forudbetalinger fra kunder på de 
samme opgaver udgjorde ultimo 
1987 169,3 mio. kr. 

Stigningen bekræfter, at en sti- 
gende del af omsætningen udgø- 

res af udviklingsopgaver, der af- 
regnes til fast pris. Udviklingen på 
dette område nødvendiggør en 
strammere styring, da der i 1987 er 
konstateret behov for store hen- 
sættelser på disse opgaver. 

De samlede omkostninger er 
steget stærkere i 1987 end indtæg- 
terne, nemlig med 95 mio. i for- 
hold til 1986. Stigningen, der især 

er faldet på lønningerne, udgjorde 
ca. 12% mod de generelle prisstig- 
ninger på ca. 4%. Stigningen på 
lønninger er især en følge af nye 
overenskomster samt en stigning 
i medarbejderantallet med 11% 
uden en samtidig stigning i om- 
sætningen. Af samme årsag er der 
en kraftig stigning i udgifterne til 
lokaler og ejendomme. 
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INDEKS FOR UDGIFTERNES 
FORDELING 
Udgifternes fordeling over perioden 
har været relativt stabile. Lønudgiften 
tegner sig perioden igennem for lidt 

over halvdelen af udgifterne, og udgif- 
ten til produktionsudstyr falder fra ca. 

30% i 1984 til ca.25% i budgettet for 
1988. Det relative fald i udgifterne til 
produktionsudstyr afspejler den 

løbende forbedring af pris/ydelsesfor- 

holdet. 
Det bemærkes, at udgifterne til køb af 

maskinel til videresalg ikke er medtaget. 

Andet 

(egenkapital/samlede aktiver) (i faste priser) 

en soliditetsgrad på mellem 40% og 
50%. Som det fremgår, blev udvik- 
lingen brudt i 1987, men i budgettet for 

1988 fastholdes Datacentralens målsæt- 

ning på dette område. 
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SOLIDITET INDEKS FOR OMSÆTNING 

Det er Datacentralens målsætning at nå PR. MEDARBEJDER 

For at skabe sammenlignelighed i den budgetterede periode er omsætningen opgjort 
ekskl. indtægter og udgifter ved maskinelformidlingen, der fra 1986 tog et større 
omfang. Omsætningsfremgangen er først og fremmest realiseret ved at overføre en 

relativt større andel af medarbejdere til direkte indtægtsskabende aktiviteter. Denne 

politik har - med 1987 som undtagelse - givet en større omsætning pr. medarbejder og 
en forøgelse af driftsresultatet udtrykt ved omsætning pr. udgiftskrone. 

(i faste priser) 
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INDEKS FOR OMSÆTNING PR. 
UDGIFTSKR. (til løn og maskinel) 

budget 87 88 
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RESULTATOPGØRELSE 
1987 

Noter 1987 1986 i t.kr. 

Nettoomsætning (1) 837.602.720 815.390 
Ændring i værdi af igangværende arbejder for fremmed regning (2) 36.852.056 26.546 
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver - 16.930 

Årets produktion 874.454.776 858.866 

Direkte produktionsudgifter (3) (205.985.266) (217.112) 
Andre eksterne udgifter (4) (147.999.443) (115;525) 
Personaleudgifter (5) (443.750.226) (386.438) 

(797.734.935) (719.075) 

Indtjeningsbidrag 76.719.841 139.791 

Afskrivninger på materielle og immaterielle anlægsaktiver (6) (103.476.216) (94.182) 

Resultat af primær drift (26.756.375) 45.609 

Finansielle indtægter (7) 4.015.772 3.754 

Finansielle udgifter m.v. (8) (14.160.448) (3,752) 

(10.144.676) (7.998) 

Resultat før ekstraordinære poster og skat (36.901.051) 37.611 

Ekstraordinære indtægter (9) 201.046 5.444 

Ekstraordinære udgifter . (10) - (75) 

201.046 5.369 

Resultat før skat (36.700.005) 42.980 

Årets skat (11) (1.800.000) (2.058) 

Årets resultat (38.500.005) 40.922 

Årets resultat overføres til næste år. 
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1987 
AKTIVER 

Noter 1987 1986 i t.kr. 

Anlægsaktiver 

Immaterielle anlægsaktiver 
Udviklingsomkostninger (12) 11.217.833 24.837 
Licenser m.v. (12) 11.190.886 9.183 
Ombygning af lejede lokaler (12) 36.687.051 24.149 

Imnmaterielle anlægsaktiver i alt 59.095.770 58.169 

Materielle anlægsaktiver 
Grunde og bygninger (13) 136.430.487 137.815 
Tekniske anlæg og maskiner (13) 132.596.469 150.718 
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar (13) 3.218.101 2,150 
Anlægsaktiver under udførelse 12.495.180 6.736 

Materielle anlægsaktiver i alt 284.740.236 297.419 

Finansielle anlægsaktiver 
Værdipapirer (14) 2.500.000 4.600 
Deposita (14) 8.841.115 7.710 
Andre tilgodehavender (14) 4.411.739 - 

Finansielle anlægsaktiver i alt 15.752.854 12310 

Anlægsaktiver i alt 359.588.860 367.898 

Omsætningsaktiver 

Igangværende arbejder m.v. 
Hjælpematerialer m.m. 4.086.000 3.633 
Handelsvarer 502.351 497 
Igangværende arbejder for fremmed regning 126.406.384 89.554 

Igangværende arbejder m.v. i alt 130.994.735 93.684 

Tilgodehavender 

Tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser 179.623.274 169.989 
Andre tilgodehavender m.v. 15.203.407 24.648 

Tilgodehavender i alt 194.826.681 194.637 

Værdipapirer 

Obligationer 6.217.151 31.329 

Likvide beholdninger 63.932.757 33.969 

Omsætningsaktiver i alt 395.971.324 353.619 

Aktiver i alt 755.560.184 721517; 
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1987 
GÆLD OG EGENKAPITAL 

Noter 1987 1986 i t.kr. 

Egenkapital 

Kapitalkonto (15) 187.680.302 226.180 

Reserver 
Byggefond 40.000.000 40.000 

Reserver i alt 40.000.000 40.000 

Egenkapital i alt 227.680.302 266.180 

Gæld 

Langfristet gæld 

Kreditinstitutter (16) 129.598.866 128.460 

Langfristet gæld i alt 129.598.866 128.460 

Kortfristet gæld 
Kreditinstitutter 50.856.405 34.394 
Modtagne forudbetalinger fra kunder 169.324.433 121.829 
Leverandører af varer og tjenesteydelser 61.214.521 76.344 
Selskabsskat (17) 1.815.440 2.150 
Anden gæld m.v. (18) 115.070.217 92.160 

Kortfristet gæld i alt 398.281.016 326.877 

Gæld i alt 527.879.882 455.337 

Gæld og egenkapital i alt 755.560.184 J2E SE 

Årlig leasing- og lejeforpligtelse pr. 31.12.1987 kr. 48.614.711. 
Garantistillelser for igangværende arbejder pr. 31.12.1987 kr. 828.325. 
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ANVENDTE REGNSKABSPRINCIPPER 

Regnskabet er udarbejdet i over- 
ensstemmelse med bestemmelser- 
ne i regnskabsloven, dog tilpasset 
Datacentralens specielle kapital- 
struktur. Der er ingen ændringer 
i forhold til sidste år. 

Der er anvendt følgende vurde- 
ringsprincipper: 

Immaterielle anlægsaktiver 
Udviklingsomkostninger afskrives 
over 3 år. 

Licenser m.v. (programproduk- 
ter) afskrives over 3 år. 

Ombygning af lejede lokaler af- 
skrives over lejemålets længde. 

Materielle anlægsaktiver 
Materielle anlægsaktiver er opta- 
get til kostpris med fradrag af af- 
skrivninger. 

Årets afskrivninger er beregnet 
efter det lineære princip på basis 
af følgende skønnede brugstider: 

Bygninger (Retortvej): 
Hovedbygnings- afskrives 
kompleks ikke 

Bygningsinstallationer 15 år 

Ferieboliger afskrives ikke 

Tekniske anlæg 

og maskiner 2-5 år 

Andre anlæg, driftsmateriel 
og inventar: 

Automobiler 3 år 

Andet 3-5 år 

Finansielle anlægsaktiver 
Værdipapirer er optaget til anskaf- 
felsespris. Nedskrivning er dog fo- 
retaget i det omfang, statusdagens 
værdi skønnes at være lavere. 

Deposita er optaget til pari- 
værdi. 

Varebeholdninger 
Hjælpematerialer m.m. og han- 
delsvarer er optaget til anskaffel- 
sespriser. 

Igangværende arbejder for 
fremmed regning og til fast pris er 
optaget til beregnet fuldkostpris, 
dog maksimalt salgspris minus 
avance. Dette indebærer, at der er 
foretaget nedskrivning i det om- 
fang, der kan forudses tab på pro- 
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jekter. Eventuel gevinst og kalku- 
leret nettoavance er ikke medreg- 

net i værdisættelsen. 

Værdipapirer, der er 
omsætningsaktiver 
Værdipapirer, alene børsnoterede 

obligationer, optages til anskaffel- 
seskurs, subsidiært statusdagens 
børskurs, såfremt denne er lavere. 

Gæld 
Å conto faktureringer på igangvæ- 
rende arbejder for fremmed reg- 
ning er optaget under regnskabs- 

posten »Modtagne forudbetalinger 
fra kunder«. 

Alle poster i fremmed valuta er 
omregnet til statusdagens kurs.



NOTER TIL REGNSKABET 

1987 1986 i t.kr. 

1) Nettoomsætning 

Nettoomsætningens fordeling på markeder: 

Danmark 827.075.400 801.342 
Eksport 10.527.320 14.048 

Nettoomsætningens fordeling på markeder i alt 837.602.720 815.390 

Nettoomsætningens fordeling på kunder: 
Opgaver udført for staten 711.168.996 731.677 
Opgaver udført for kommuner 19525971 18.577 
Opgaver udført for andre 40.907.753 65.136 

Nettoomsætningens fordeling på kunder i alt 837.602.720 815.390 

2) Ændring af igangværende arbejder for fremmed regning 

Primo året 89.554.328 63.009 
Ultimo året 125.592.816 89.555 

Forøgelse af igangværende arbejder for fremmed regning 36.038.488 26.546 

3) Direkte produktionsudgifter - 

Leje og leasing af udstyr, programmel o. lign. 65.040.932 68.028 
Reparation og vedligeholdelse 29.602.019 30.560 
Øvrige udgifter 25:3606:752 27.076 

120.009.703 125.664 
Køb til videresalg 85.975.563 91.448 

Direkte produktionsudgifter i alt 205.985.266 217.112 

4) Andre eksterne udgifter 

Lokaleudgifter, d.v.s. drift af egen ejendom, husleje, varme, 
lys og rengøring m.v. 62.083.515 46.961 
Udgifter til uddannelse og organisationsudvikling 17.006.039 15.832 
Rejse- og repræsentationsudgifter inkl. time- og dagpenge 14.456.906 11.494 
Øvrige udgifter 54.452.983 41.238 

Andre eksterne udgifter i alt 147.999.443 115.525 
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NOTER TIL REGNSKABET 

1987 1986 i t.kr. 

5) Personaleudgifter 

Lønninger 402.574.937 353.355 
Bidrag til pensionsforsikringer m.v. 30.762.180 27.040 
Social sikring 10.413.109 6.043 

Personaleudgifter i alt 443.750.226 386.438 

Centralen har i det forløbne år i gennemsnit, omregnet til fuldtidsstillinger, beskæftiget 1611 medarbejdere mod 1451 
medarbejdere i 1986. Pr. 31/12 1987 var der ansat 1689 medarbejdere, svarende til 1622 fuldtidsstillinger. Til sammen- 
ligning skal anføres, at der pr. 31/12 1986 var ansat 1619 medarbejdere, svarende til 1545 fuldtidsstillinger. 

6) Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver 

Imnmaterielle anlægsaktiver: 
Udviklingsomkostninger 13.619.004 11.141 
Licenser m.v. 5.402.168 3.563 
Ombygning af lejede lokaler 3.818.843 2.565 

Immaterielle anlægsaktiver i alt 22.840.015 17.269 

Materielle anlægsaktiver: 
Bygninger 6.008.199 6.339 
Tekniske anlæg og maskiner 73.316.709 69.679 
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 1.311.293 895 

Materielle anlægsaktiver i alt 80.636.201 76.913 

Afskrivninger i alt 103.476.216 94.182 

7) Finansielle indtægter 

Renteindtægter vedrørende anlægsaktiver 480.086 - 
Renteindtægter og lignende vedrørende omsætningsaktiver 3.535.686 5754 

Finansielle indtægter i alt 4.015.772 5.754 

8) Finansielle udgifter 

Nedskrivning af finansielle anlægsaktiver 2.100.000 - 
Renteudgifter og lignende 12.060.448 13.752 

Finansielle udgifter i alt 14.160.448 13.752 
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NOTER TIL REGNSKABET 

1987 1986 i t.kr. 

9) Ekstraordinære indtægter 

Avance ved realisation af immaterielle anlægsaktiver 0 224 
Avance ved realisation af materielle anlægsaktiver 201.046 5.220 

Ekstraordinære indtægter i alt 201.046 5.444 

10) Ekstraordinære udgifter 

Tab ved salg af finansielle anlægsaktiver 0 75 

11) Årets skat 

Skat af årets skattepligtige indkomst 1.815.440 2.150 
Regulering vedrørende tidligere år (15.440) (92) 

Årets skat i alt 1.800.000 2.058 

12) Immaterielle anlægsaktiver 

Udviklings- Licenser Ombygning af 
omkostninger m.v. lejede lokaler 

Samlet anskaffelsessum primo 1987 45.124.000 15.447.635 32.442.002 
Årets tilgang 0 7.552.848 16.666.340 
Årets afgang 0 (149.074) 0 

Samlet anskaffelsessum ultimo 1987 45.124.000 22.851.409 49.108.342 

Samlede afskrivninger primo 1987 20.287.163 6.264.579 8.293.164 
Årets afskrivninger 13.619.004 5.402.168 3.818.843 
Afskrivninger på afhændede aktiver 0 (6.224) 0 

Samlede afskrivninger ultimo 1987 33.906.167 11.660.523 12.112.007 

Bogført værdi ultimo 1987 11.217.833 11.190.886 36.996.335 
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NOTER TIL REGNSKABET 

13) Materielle anlægsaktiver 

Materielle 
Tekniske Andre anlæg, anlægs- 

Grunde og anlæg og driftsmateriel — aktiver under 
bygninger maskiner og inventar udførelse 

Samlet anskaffelsessum primo 1987 216.889.602  326.520.185 19.362.506 6.736.310 
Årets køb 4.623.149 74.824.061 2.602.099 5.758.870 
Årets afgang 0 (35.156.285) (1.331.827) 0 

Samlet anskaffelsessum ultimo 1987 221.512.751  366.187.961 20.632.778 12.495.180 

Samlede afskrivninger primo 1987 79.074.065  175.802.544 17.212.951 0 
Årets afskrivninger 6.008.199 73.316.709 1.311.293 0 
Afskrivninger på afhændede aktiver 0 (15.527.761) (1.109.566) 0 

Samlede afskrivninger ultimo 1987 85.082.264  233.591.492 17.414.678 0 

Bogført værdi ultimo 1987 136.430.487  132.596.469 3.218.100 12.495.180 

Grunde og bygninger er pr. 1/1 1987 ansat til kr. 178.160.000, heraf andrager grundværdien kr. 51.837.900. 
Grunde og bygninger er ubehæftede med undtagelse af ferieboligerne, der er behæftet med ca. kr. 407.000. 

14) Finansielle anlægsaktiver 

Værdipapirer Deposita Andre tilgode- 
havender 

Samlet anskaffelsessum primo 1987 7.600.000 1.110.057 0 
Årets tilgang 0 1.131.058 4.681.653 
Årets afgang 0 0 (269.914) 

Samlet anskaffelsessum ultimo 1987 7.600.000 8.841.115 4.411.739 

Samlede nedskrivninger primo 1987 3.000.000 0 0 
Årets nedskrivninger 2.100.000 0 0 
Nedskrivninger på afhændede aktiver 0 0 0 

Samlede nedskrivninger ultimo 1987 5.100.000 0 0 

Bogført værdi ultimo 1987 2.500.000 8.841.115 4.411.739 

15) Kapitalkonto 1987 1986 it. kr. 

Overført fra tidligere år 226.180.307 185.259 
Overført af årets resultat (38.500.005) 40.921 

187.680.302 226.180 
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NOTER TIL REGNSKABET 

16) Kreditinstitutter/langfristet gæld 

I regnskabsposten indgår finanslån i udenlandsk valuta, der er opgjort til kr. 97.026.478. 
Af den langfristede gæld forfalder kr. 21.772 t.kr. efter 5 år. Øvrige langfristede gældsposter forfalder inden for 5 år. 

17) Selskabsskat 

Der er i regnskabsårets løb betalt kr. 2.134.560 vedrørende 1986. Skyldig selskabsskat for året 1987 er afsat med 
kr. 1.815.440. 

18) Anden gæld 1987 1986 i t. kr. 

A-skat 21.247337 13.966 
Moms o.lign. 30.294.945 19.544 
Feriepenge 61.437.623 54.278 
Øvrige skyldige omkostninger 2090312 4.372 

115.070.217 92.160 

Noter, hvortil der ikke henvises i regnskabet 

Løn til direktionens 4 medlemmer og honorar til bestyrelsen udgjorde i 1987 henholdsvis kr. 2.303.167 og kr. 45.000. 
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FINANSIERINGSANALYSE 1987 

Kapitaltilgang 

Selvfinansiering 
Årets resultat (38.500.005) 
Årets ned- og afskrivninger 105.576.216 67.076.211 

Ved ændringer i driftskapitalen 

Tilført ved forøgelse af kortfristet gæld 71.403.844 
Forbrugt ved forøgelse af debitorer (189.313) 
Forbrugt ved forøgelse af varebeholdninger 
og igangværende arbejder (37.310.472 33.904.059 

Tilgang i alt fra årets drift 100.980.270 

Bevægelser på finansielle balanceposter 

Forøgelse af gæld til kreditinstitutter 1.139.295 
Nettosalg af obligationer 25:111-855 
Forøgelse af likvide beholdninger 29.964.175 (3.713.025) 

I alt til disposition 97.267.245 

Der er anvendt således: 
Investering i faste anlæg 67.648.110 
Investering i immaterielle anlægsaktiver 24.076.338 
Investering i finansielle anlægsaktiver 5.542.797 

I alt investeret 97.267.245 
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DIREKTION 
Hans Henrik H. Østergaard 

adm. direktør 

BESTYRELSE 
Departementschef Borgmester Viceborgmester 

Søren Christensen Kjeld Rasmussen Søren Erik Andersen 

Administrations- og Brøndbyerne Skive 

Personaledepartementet (næstformand) 

(formand) 

Departementschef Borgmester Departementschef 

Michael Christiansen Hans Thustrup Hansen Poul Lundbæk Andersen 

Forsvarsministeriet København Justitsministeriet 

Viceamtsborgmester Borgmester Departementschef 

Else Knudsen Alfred Kristian Nielsen Jens Rosman 

Fyns amtsråd Esbjerg Skattedepartementet 

Planlægningschef Departementschef 

Tom Togsverd Ole Zacchi 

Budgetdepartementet Boligministeriet 

REVISIONSPÅTEGNING 
konstateret, at årsregnskabet 
er udarbejdet i overensstem- 
melse med bogføringsloven 

og interessentskabets ved- 

tægter. 

Vi har overbevist os om 
aktivernes tilstedeværelse, 

Foranstående årsregnskab, 
omfattende resultatopgørelse 
og balance med noter samt 
de regnskabsmæssige og 
økonomiske oplysninger i 
beretningen, har vi revideret. 

Under revisionen har vi 

ejendomsretten og vurde- 
ringernes forsvarlighed, lige- 
som vi har undersøgt, at de 
forpligtelser, der os bekendt 
påhviler interessentskabet, 
er rigtigt udtrykt i årsregn- 
skabet. 

København, den 6. maj 1988 

Magnus Madsen 

Direktør for Staden 

Københavns Revision 

Jørgen Mohr 

Rigsrevisionen 

Interessentskabet Revisorgruppen 

Jørn Hansen 

statsautoriserede revisorer 

Kurt Rasmussen 
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BUDGET 

Beløb i t.kr. 1987 1988 

Produktion 874.455 1.032.158 

Resultat (38.500) 51.053 

Balance 755.560 755.400 

Egenkapital 227.680 278.733 

Gennemsnitligt antal fuldtidsstillinger 1.611 1.623 

Da det er af afgørende betydning, 
at resultatet for 1987 bliver et en- 
keltstående tilfælde, er bestræbel- 
serne koncentreret om at opnå et 

resultat for 1988, der svarer til den 
tidligere positive udvikling. 

For 1988 er der således budget- 
teret med et overskud på 51,1 

mio.kr. Kun derved kan Datacen- 
tralen sikre mulighederne for at 
løse nye og krævende opgaver ved 

modernisering af de store opgaver 
samtidigt med en fortsat deltagel- 

se i de distribuerede løsninger for 

statsinstitutioner. 

Budgettet for 1988 er udtryk for 

en planlægning med henblik på 
økonomisk konsolidering. Omsæt- 
ningsstigningen på 18% i forhold 

til 1987 er således ikke udtryk for 

en reel aktivitetsstigning, men af- 
spejler primært det dårlige 87-re- 

sultat. Dette bekræftes af udvik- 
lingen i antallet af medarbejdere, 
som stort set er uændret. 

Den største stigning i omsæt- 
ningen ligger på systemarbejde 

(36%), men netop her gælder, at 
stigningen alene afspejler den eks- 
traordinært lave 87-omsætning. 
Set i forhold til budgettet for 1987 
er der tale om en næsten uændret 

omsætning på systemarbejde. Ind- 
tægterne fra central driftsafvikling 
forventes at stige med knap 6%, 

mens produktsalg forøges med 

knap 10% og uddannelse med 
godt 30%. 
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På udgiftssiden budgetteres 
med en stigning på godt 7%. Den- 

ne svage stigning, der er lidt lave- 

re end den budgetterede udvik- 

ling i lønsummen, opnås ved til- 

bageholdenhed i omkostningsud- 
viklingen på de øvrige udgiftsom- 
råder. 

Alt i alt er der tale om et meget 
stramt budget for 1988. Der er så- 
ledes udvist stor forsigtighed 
i vurderingen af indtægtsforvent- 
ningerne, samtidig med at om- 

kostningerne er søgt minimeret. 

Denne konsolideringsstrategi skal 
sikre, at Datacentralens resultat 

for 1988 på 51 mio.kr. realiseres.



JUBILARER 

| 1987 har følgende medarbejdere kunnet fejre 25 års jubilæum 
som ansatte på Datacentralen: 

Systemchef Bent Milsted 

1. februar 1987 

Systemchef Ole Holst Kruse 

I. februar 1987 

Afdelingschef Gunnar Olsen 

I. februar 1987 

Direktør Ejner Dinesen 

I. februar 1987 

Sektionsleder Jens Erling Petersen 

I. februar 1987 

Seniorkonsulent Birthe Stender 

I. februar 1987 

Afdelingschef Christen Skarregaard 

I. februar 1987 

Hovedbogholder Mona Hjulmand 

I. februar 1987 

Hovedkasserer Else-Marie Willer 

I. februar 1987 

Maskinchef Gunnar Wulff Larsen 

I. juni 1987 

Overassistent Hanne Lange 

I2. juni 1987 

Systemkonstruktør Inger Marie Bech 

I. oktober 1987 

Seniorkonsulent Gerda Andersen 

I. december 1987 
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ADRESSER OG TELEFONNUMRE 

I/S Datacentralen af 1959 
Hovedkontor 

Retortvej 8 

2500 Valby 

Tif.01468122 

Center for skattesystemer 

Datavej 32 

3460 Birkerød 

Tif.02 816677 

Center for forsvarssystemer 

Retortvej 8 

2500 Valby 

Tlf. 01468122 

Center for økonomisystemer 

Gl]. Jernbanevej 29 

2500 Valby 

Tif. 01168122 

Center for told-, energi-, uddannelses- og arbejdsmarkedssystemer 

Marina Park 

Sundkrogsgade 10 

2100 København Ø 

Tif.01208122 

Center for rets- og personinformationssystemer 

Retortvej 8 

2500 Valby 

Tif. 01468122 

og 
Stockholmsgade 27 

2100 København Ø 

Tlf. 01468122 

Center for generelle informationssystemer, private og internationale opgaver 

Landlystvej 40 

2650 Hvidovre 

Tlf. 0175 8122 

Datacentralens Kursuscenter 

Åmarksvej 1 

2650 Hvidovre 

Tlf. 0178 8122 
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Fotos 

Forside: 

Datacentralen, Retortvej 

Side 4: 

Datacentralen, Birkerød 

Side 7: 
Nyindrettet styringsrum i driftcenter Birkerød 

Side 9: 

Maskinstue i driftscenter Birkerød 

Side 11: 

Kassetter til lagring af data 

Side 13: 

Bremerholm, København 

Side BD: 
Hærens materieldepot, Sjællandske parkområde, Brødeskov, Allerød 

Side 17: 

Hanstholm havn 

Geodata-system med kort over Hanstholm Havn 

Side 19: 

Godsregistrering, toldkammer 1, SAS, Kastrup Lufthavn 

Side 21: 

Politibil med terminal med forbindelse til central edb-maskine. 

Forsøgsprojekt, POLARIS, i Københavns politikreds. 

Side 23: 

Folketinget 
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